& iiii

Anselmi

Liber

minē mortem corporis suscipere et mortes
anūmarū perire.

Capitulum II.

Ur bone domine pie redēptor
potens saluator cur tantam vir
tutem opuisti tanta humilitate

An vt falleres dyabolum: qz fallenduz
hoiem deiecit de paradiſo. Sed vtqz
xitas nullum fallit qui ignorat. Qui n
credit xitatem ipse se fallit. Xeritas ita
qz nullum fallit: an ideo vt ipse dyabolus
se falleret. Sed vtqz sibi veritas nul
lum fallit. Ita non intendit vt aliquid
se fallat qz uis hoc dicat facere cū pmit
tit. Nō enī assump̄isti hoiem vt te notū
opires sed vt ignotū apires. Xerū dñū
verū hoiem te dixisti et opib⁹ ostēdisti.
Res p se occulta nō studio occulta nou
sic est facta vt abscōderet: sed vt suo or
dine pficeret. Nec vt aliquem deciperet
sed vt quēadmodum oportebat fieret.
Et si dicit occultata nō est aliud qz non
est omib⁹ reuelata. Nam et si xitas nō
oibus se manifestat nulli tamē se negat
Ergo dñe nec vt falleres nec vt aliqz se
falleret sic fecisti. Sed vt faceret qd et qz
mō facienduz erat p omnia in veritate p
stististi. Qui ergo se fefellit in tua xture:
nō de te sed de ppa queratur falsitate.
An dyabolus habebat aliquid iuste ad
uersus deum vel aduersus hominē pp
ter qz deus deberet aduersus eū p hoie
hoc modo agere qm apta fortitudine.
vt dū ille iniustū hominē iuste occideret
iuste potestatem quā sup iniustos habe
bat pderet. Sed certe dyabolus nec de
us debebat aliquid nisi penam. nec ho
mo nisi vincere. Ita vt quemadmoduz
ab illo se facile permisit vinci peccando
ita illum vinceret ad difficultatez mo
tis iusticiam integrā seruando. Et hō
nō nisi deo debebat hō. Nam nō pecca
uit aduersus dyabolus s̄ aduersus deū
Nec hō dyaboli erat: s̄ et hō et dyabolus
dei erat. Sed et qz dyabolus vexabat ho
minē nō hec faciebat zelo iusti s̄ neqz tie,

nec iubete deo s̄ pmittete: nō diaboli: s̄
dei iusticia exigete. Nihil ḡ erat in dyab
olo cur de⁹ aduersus eū ad saluādum
hoiem fortitudem suā celare aut differ
re deberet.

Capitulum III.

H̄ aliqz necessitas coagit vt altis
simus sic se et op̄s deus ad redi
mendū aliqd tm laboraret. Sz
ois necessitas impossibilitas sue subia
cet voluntati. Quippe qd vult necesse est
esse: et quod non vult: impossibile est ec
Sola ḡ voluntate et qm omnis eius vo
luntas semp bona est sola facit hoc volu
ntate. Nō enī deus egebat vt hoc modo
hoiem saluū faceret: s̄ humana natura
indigebat vt hō modo deus satisfaceret,
non egebat deus vt tam laboriosa pate
ret: s̄ indigebat homo vt sic deo recōcili
aretur: nec egebat deus vt sic humilia
retur. Sed indigebat homo vt sic de p
fundō inferni euerteret. Diuina natura
humiliari aut laborare nō eguit: nec po
tuit hec oia humana naturaz vt ad hoc
restitueretur ppter quod facta erat ne
cessile erat facere. Sz nec illa nec quicqd
deus non est non poterat ad hoc suffice
re. Nam homo ad quod institut⁹ est nō
restituitur si nō ad similitudinem anglo
rum in quibus nullum est peccatum pue
his. Qd est impossibile fieri nisi omni p
cepta peccator remissione: que nō fit ni
si pcedēte integrā satisfactionē quā satisfac
toem talē optet ec: vt pctōz aut aliqd p
illo det aliqd deo de suo qd debitū non
sit qd supat oē qd de⁹ nō est. Si enī pec
care ē deū exhortare: vt hō facere nō
deberet etiā si necesse ē qcqd ē qd deus
nō est pte vtqz imutabilis. Et apta ratō
exigit vt qz peccat reddat aliqd do p ho
noze ablato mai⁹ qz si hō p quo illū exho
norare n̄ debuit. Qd qm hūana natura
sola nō habebat nec sine debita recōci
liari satisfactione poterat: ne iusticia in
regno suo peccatum inordinatum relin
queret subuenit bonitas dei: et eam in

Reditationes anselmi

suā psonā assumpsit filius dei. Ultī ea psona ēēt hō deus q̄ haberet qd suparz nō solū omnem eestiam q̄ deus non est. Sed om̄e debitum qd soluere peccatores debet. Et hic tamē nihil p se deberz solueret p alijs qui quod debebat redere nō habebant. Preciosior ē nāq̄ vita hominis illius q̄ oē quod deus nō ēt supat oē debituz qd deberet peccatores p satisfactōe. Si enī illius interfec-
tio supat oēm multitudinem et magnitudinē peccatorz que cogitari p̄st extra psonā dei. Palam ē q̄ vita eius magis ē bona q̄ oia peccata sint mala q̄ extra psonā dei sūt. Hanc vitā homo iste cū ex debito mori nō debebat: qm̄ peccator n̄ erat sponte dedit de suo ad honorē patris cū eam sibi auferri ppter iusticiam p̄misit: vt exēplū oib⁹ alijs daret iusticiā dei ab illis nō esse deserēdum ppter mortē quā ex necessitate aliqui solueuntur. Cū iste qui cā non debebat et seruata iusticia vitare posset eā sibi illatam ppter iusticiam sponte sustineret. Dedit itaqz humana natura deo in illo hoie et nō ex debito qd suum erat: vt redimeret se in alijs in quib⁹ qd ex debito exigebat redere nō habebat. In oib⁹ his diuina natura nō est humiliata sed humana exaltata nō illa est minuta sed ista misericorditer est adiuta. Capitulū. IIII

Ec humana natura in isto hoie n̄ passa est aliqd vlla necessitate: sed sola libera voluntate: nec ali- cui violence subcubuit. Sed sp̄otanea voluntate ad honorem dei et voluntatez alioz hominū q̄ illi mala voluntate sunt illata laudabiliter et misericorditer susti- nuit. Nec vlla cogēte obedientia s̄z po- tenti disponēte sapientia: nō enī illi hoī p̄vt morere cogendo p̄cepit. Sed ille quod p̄ti placituz: et oib⁹ pfecturum intellexit: hoc sp̄ote fecit: nō enī ad h̄m̄ cogere potuit p̄ qd ab eo exigere nō de- buit: nec p̄ti tātus honor potuit nō plaz-

cere quē tamē bona voluntate filius sp̄ote obtulit. Sic itaqz p̄ti liberam obediē- tiā exhibuit cū hoc qd p̄ti placituz sciuit sp̄ote facere voluit. Deniqz quo- niā p̄ti illi hanc voluntatē bonā dedit q̄: uis liberā nō imerito dicit: q̄ ille velut p̄ceptū p̄tis accepit. Hoc vtig mō obe- diens fuit p̄ti v̄sqz ad mortē. Et sic mā- datū dedit illi pater sic fecit. Et calicez quem dedit illi p̄f bibit. Hec est enī per- fecta et liberrima humane nature obedien- tia cū voluntatē suā liberā spontevo- luntati dei subdit: et cū acceptam bonaz voluntatem sine om̄i exactōe spontaneā libertatē ope pficit. Sic homo iste rede- mit oēs alios: cū hoc qd sp̄ote dedit do- cōputat pro debito quod illi debebant. Quo p̄cio nō semel tñ a culpis hō redi- mit. Sed etiam quotiens cū digna pe- nitētia redierit recipit. Que tñ penitē- tia peccati nō p̄mittit. Sed qm̄ in cru- ce factus est: p crucē n̄ christus nos re- demit. Qui ḡ ad hanc gram volunt cuz digno affectu accedere saluant. Qui ḡ illam ptemnūt: qd debttū qd debet non reddunt iuste damnant. Capitulū. V.

Cce aia christiana hec est virtus creationis tue: hec est virtus li- bertatis tue: hoc est p̄ciūm redē- ptōnistue. Captiuā eras: sed hoc mo- do redempta. Ancilla eras et sic libera- ta. Sic es exul reducta: pdita: restituta et mortua resuscitata. hoc mādat homo hoc ruminet: hoc sugat: hoc glutiat cor tuū. Cū eiusdē redēptoris tui carnem et sanguinē accepit os tuū. hoc fac in hac vita cotidianū panem victum et viati- cum tuum. Quia p̄ hoc et non nisi per h̄ et tu manebis in xp̄o et xp̄ū in te. Et in futura vita erit plenū gaudium tuum. Sed o tu domine tu q̄ vt ego viuerē mor- tem suscepisti. Quō letabor de liberta- te mea que non est in fide nisi de vincul- tuis. Qualiter ḡtulabor de salute mea: cum nō sit nisi de doloribus tuis. Quō

Liber

Ælfric Ælfric Ælfric

gaudebo devita mea q̄ nō ē nisi de mor
te tua. An gaudebo de his q̄ passus es.
An de crudelitate illoꝝ q̄ ea tibi fecerūt
Quā nisi isti fecissent tu passus non eēs
Et si tu passus nō eēs hic mea bona nō
eēnt. Aut si de illis dolebo. Quō de isti
q̄ ppter illa fuerūt et que nō eēnt nisi il-
la fuissent gaudebo. Sed certe illoꝝ ne-
quitia nihl facere potuit nisi q̄ tu spōte
pmisiſti: nec tu passus es nisi q̄ pie vo-
luisti. Illoꝝ itaq̄ debeo crudelitatē ex-
ecriari: mortem et labores tuos cōpatien-
do imitari. Piam voluntatē tuā gratias
agēdo amare. Ac sic secure de bonis mi-
hi illatis exultare. Caplin. III.

Rgo homūcio illoꝝ crudelita-
e tez dimitte de iudicio ⁊ tota de
bis que debes saluatori tuo cō-
sidera quid tibi erat ⁊ quid tibi factū sit
⁊ pensa q̄s hoc tibi fecit. Quāto amore
dign⁹ sit intuere necessitatē tuā ⁊ benigni-
tatiē eius. Et vide q̄s ḡras reddas et
debēs amorē eius in tenebris sine luce i
descēsu subter irremediabli inferni eras
immēsū ⁊ q̄si plūbēu pondus pendens
in collo tuo te dōsis trahebat. Onus i
tollerabile desup te p̄mebat hostes ini-
sibiles te toto conatu impellebant. Sic
eras sine omni auxilio ⁊ nesciebas q̄ sic
ceptus ⁊ nat⁹ eras. O qđ tibi tūc erat
⁊ q̄ te ista rapiebat expauesce memo: au-
do: p̄tremisce cogitādo. O bone dñe ie-
su xpc sic nec peccāti nec peiēti nec op-
nāti vt sol mibi luxisti. Et mibi qđ eraz
ostēdisti: abiecisti plūbū qđ dcoisuz me
trahebat: ⁊ remouisti onus qđ desuper
me p̄inchbat: impellētes me repulisti: ac
illis te p̄ me opposuisti. Vocasti me no-
mine meo qđ mibi de tuo noīe dedisti ⁊
incuruatū ad conspectū tuū erexisti me
dices cōfide: ego te redemi. Nam mēa
p̄ te dedi Si adheres mibi ⁊ mala in q̄
bus eras euadis ⁊ in pfundū q̄ ppera-
bas nō cades sed pducam te ad regnū
mēū ⁊ faciā te heredē dei ⁊ coheredēm